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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4  

Phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2024 

 

Kính gửi: Văn phòng HĐND-UBND Huyện Định Hóa 

 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp 

        - Cây Lúa: Hiện nay, cây lúa đang trong giai đoạn đẻ nhánh rộ một số cánh 

đồng Lúa trên địa xã xuất hiện bệnh đạo ôn...BCĐ sản xuất Nông - Lâm nghiệp xã 

đã ban hành các văn bản chỉ đạo các xóm tuyên truyền đến nhân dân về phòng trừ 

sâu bệnh cho cây Lúa.  

 - Cây Chè: Triển khai việc đăng ký trồng chè đến toàn thể các hộ dân trên 

địa bàn xã. Qua tổng hợp diện tích các hộ gia đình có nhu cầu trồng mới, trồng 

thay thế chè năm 2024 trên địa bàn xã là 0,8ha/3ha. 

- Thú Y: Đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã ổn định, phát triển tốt không 

có dịch bệnh xẩy ra.Tổng số đàn gia súc gia cầm trên địa bàn xã tính đến tháng 4 năm 

2024 như sau: Trâu 72/80 con =90%KH, Bò 207/100 con = 207%KH, Lợn 1.546/1.350 

con = 114,45% KH, gia cầm 23.895/40.500 con = 59,00%KH, Dê 234 con. UBND xã đã 

ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, 

gia cầm. Tổ chức tiêm phòng đợt 1 cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.  

- Thủy sản: Tuyên truyền các hộ dân nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã chủ 

động chăm sóc, phòng bệnh đảm bảo phát triển tốt, diện tích nuôi trông thủy sản hiện nay 

là 26/26 ha = 100 % KH. 

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng: Chỉ tiêu giao trồng rừng năm 

2024 là 10ha Quế sản xuất. Đến nay nhân dân đã đăng ký và thực hiện trồng rừng 

Quế là 11,20 ha đạt 112% KH, trồng cây Keo do người dân tự bỏ vốn ra trồng 

được 1,50 ha. Công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng được triển khai thực hiện 

tốt, không có vụ việc về khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn trong 

thời gian qua, không sảy ra cháy rừng. Phối hợp với cán bộ kiểm lâm phụ trách địa 

bàn xã rà soát, thống kê rừng tự nhiên trên địa bàn xã. 
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2. Chương trình xây dựng Nông thôn mới:  

Duy trì xã đạt chuẩn Nông thôn mới, tiếp tục chỉ đạo và triển khai thực hiện 

kế hoạch xây dựng Nông thôn mới năm 2024. Tuyên truyền vận động nhân dân 

hưởng ứng chương trình xây dựng Nông thôn mới. Phấn đấu năm 2024 đạt 02 

đến hai tiêu chí nông thôn mới nâng cao và có thêm một sản phẩm đạt tiêu 

chuẩn OCOP. 

3. Lĩnh vực Tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ   

 - Tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ có nhiều chuyển biến, các ngành nghề được 

phát triển như: cơ khí nhỏ, dịch vụ sửa chữa, sơ chế lâm sản, xây dựng, vận tải, cung 

ứng dịch vụ về thực phẩm và mặt hàng nông nghiệp bán vật liệu xây dựng và các 

mặt hàng tạp hoá…tạo nhiều việc làm ổn định và tăng thu nhập cho nhân dân. 

 4. Lĩnh vực giao thông, thủy lợi   

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp huyện thực hiện kiểm tra các công trình 

thủy lợi trước mùa mưa lũ năm 2024 tại đập Phai Vẹ. Hiện nay Mặt đập bị rỗ, 

xuống cấp; ống dẫn nước sang cánh đồng Nà Phai dài 50m xuông cấp, vỡ. 

5. Lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản  

Thực hiện rà soát đăng ký nhu cầu của nhân dân cho các công trình khởi 

công mới năm 2024, cùng với tổ tư vấn NTM ban quản lý các dự án đầu tư XD 

huyện tiến hành khảo sát, đo đạc 1 tuyến đường bao gồm: Đường nội đồng Làng 

Quặng và 03 tuyến kênh. Khau Diều, Nà To, Gốc Thông.  

6. Lĩnh vực Tài chính - Kế toán  

- UBND xã chỉ đạo bộ phận kế toán đảm bảo công tác chi trả lương định kỳ cho 

cán bộ, công chức và các đối tượng hưởng lương từ ngân sách và các đối tượng chính 

sách xã hội. Công tác chi đảm bảo kịp thời, tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện 2.753.989.518/6.021.840.000 đạt 45% 

 - Tổng chi: thực hiện: 1.793.535.230/6.000.000 đạt 29,892% 

7. Lĩnh vực Địa chính - Xây dựng  

    Công tác quản lý đất đai. 

- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 

+ Tiếp nhận 05 hồ sơ; Giải quyết 05 hồ sơ; Tồn 0 hồ sơ. 

- Cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 

+ Tiếp nhận 06 hồ sơ; Giải quyết  06 hồ sơ; Tồn: 0, lý do:  

- Công tác chuyển nhượng tặng cho quyền sử dụng đất: 

+ Tiếp nhận 12 hồ sơ; Giải quyết 12 hồ sơ; Tồn: 0 hồ sơ,  
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- Đăng ký biến động: 05 tường hợp  

Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật đất đai 

-  Không có trường hợp vi phạm đất đai. 

Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tranh chấp đất đai 

Trong 04 tháng đầu năm UBND xã không đơn thư khiếu nại về tranh 

chấp đấp đai. 

Công tác Bảo vệ môi trường. 

Không có hộ gia đình cá nhân nào vi phạm về Môi trường. 

Công tác quản  lý nhà nước về khoáng sản và tài nguyên nước. 

- Quản lý khoáng sản: Trên địa bàn không có trường hợp khai thác khoáng 

sản trái phép trên địa bàn. 

- Quản lý tài nguyên nước: Không có trường hợp phát sinh đăng ký khai 

thác nước dưới đất. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Công tác văn hoá thể thao tuyên truyền  

        Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước; tuyên truyền hưởng ứng các ngày Lễ lớn của đất nước; xây dựng các tin bài 

về tin tức sự kiện chính trị của địa phương đăng tải trên cổng, trang thông tin điện 

tử của xã. Tuyên truyền nhân dân tăng cường thực hiện giải quyết TTHC trên dịch 

vụ công trực tuyến.  

Thành lập 01 đội bóng bàn tham gia thi đấu giải bóng bàn- Cờ tướng huyện 

Định Hóa năm 2024.  

2. Về chế độ chính sách 

Bảo trợ xã hội: Đề nghị 02 hồ sơ hưởng cao tuổi; 01 hồ sơ HIV; 02 hồ sơ trẻ 

em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo sống tại xóm đặc biệt khó khăn; 01 hồ 

sơ khuyết tật nặng; 02 hồ sơ chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng là người cao 

tuổi; 01 hồ sơ điều chỉnh từ khuyết tật đặc biệt nặng sang khuyết tật đặc biệt nặng 

là người cao tuổi; 01 hồ sơ chuyển hưởng từ khuyết tật nặng là người cao tuổi sang 

khuyết tật đặc biệt nặng là người cao tuổi.  

Thực hiện hoàn thiện hoàn trả bhyt hộ gia đình cho người dân, cập nhập hệ 

thống phần mềm trẻ em, hướng dẫn công dân làm hồ sơ hưởng trợ cấp người cao 

tuổi, người khuyết tật, Chuẩn bị hồ sơ phục vụ đoàn kiểm tra của Sở nội vụ 

4. Công tác y tế - dân số 

        Trạm Y tế thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, trong 

tháng 4 năm 2024 không có dịch bệnh nguy hiểm sảy ra.  

Tổ chức khám bệnh cho nhân dân trên địa bàn xã: (từ 01/4-15/4): là 60 lượt khám. 
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Trạm Y tế xã Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã thực hiện công tác tuyên 

truyền đến nhân dân về việc thực hiện phòng chống dịch bệnh mùa Đông - xuân, 

Sởi - Rubella, phòng, chống đuối nước, 60 lượt khám là khám bảo hiểm y tế  

Trạm Y tế xã Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã thực hiện công tác tuyên 

truyền đến nhân dân về việc thực hiện phòng chống dịch bệnh mùa Đông - xuân, bệnh 

Covid-19, phòng, chống đuối nước, ngộ độc thực phẩm. 

5. Công tác giáo dục 

Giáo dục ở ba cấp học thực hiện tốt công tác chuyên môn, thầy thi đua dạy 

tốt, học tốt. Các trường học thực hiện theo chương trình kế hoạch năm học 

2023 -2024 của cấp trên. 

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Cải cách hành chính 

 Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thuộc UBND xã đã thực hiện nghiêm túc 

việc công khai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết theo quy định. Niêm yết Bảng 

danh mục TTHC tại Bộ phận và trên Trang thông tin điện tử của xã. Tại thời điểm 

báo cáo, Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã theo các Quyết 

định công bố của UBND tỉnh Thái Nguyên: 118 TTHC. Tổng số TTHC thuộc thẩm 

quyền giải quyết của các cơ quan trung ương được tổ chức theo ngành dọc thực 

hiện tại UBND xã: 27 TTHC công bố thuộc ngành dọc Công an, Quân sự được 

giải quyết tại bộ phận một cửa của xã. 

2. Công tác Tư pháp, tiếp công dân  

Trong tháng 4 thực hiện tốt công tác tiếp tổ chức, công dân đến giao dịch tại 

Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả xã theo đúng quy định. Tổng số TTHC tiếp nhận 

là 189 TTHC, cụ thể: (Thủ tục chứng thực hợp đồng, giao dịch: 11 trường hợp; 

Thủ tục chứng thực bản sao từ bản chính: 135 trường hợp; Thủ tục chứng thực 

chữ ký: 11 trường hợp; Liên thông thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng 

ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi: 02 trường hợp ký 

trong các giấy tờ, văn bản: 10 trường hợp; Cấp bản sao Trích lục hộ tịch: 20 

trường hợp; Thủ tục đăng ký khai sinh: 04 trường hợp; Thủ tục cấp Giấy xác nhận 

tình trạng hôn nhân: 03 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 01 trường hợp; Thủ tục 

đăng ký khai tử: 3 trường hợp) 

Công tác tiếp nhận và trả kết quả luôn được thực hiện trong ngày làm việc, 

đảm bảo đúng quy định. Cơ chế một cửa, một cửa liên thông, phối hợp giữa các bộ 

phận được thực hiệp một cách nhịp nhàng, có hiệu quả 
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  Công tác tiếp công dân: được thực hiện thưởng xuyên và nghiêm túc, trong 

tháng 4 năm 2023 xã không có đơn thư, khiếu nại, tố cáo của nhân dân.  

2. Công tác an ninh 

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không phát sinh các vụ việc 

phức tạp về an ninh trật tự. 

Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho công dân theo quy định. Tiếp tục tiến 

hành trả căn cước cho công dân trên địa bàn xã.  

Phối hợp với Công an huyện Định Hóa tổ chức 02 buổi phát động phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ tại Nhà văn hóa xóm Đồng Đau, với 150 lượt người tham gia. 

Tuyên truyền, tập huấn về công tác PCCC và CNCH cho 150 người. Thành lập và ra 

mắt 02 tổ liên gia an toàn về PCCC tại xóm Làng Quặng và xóm Nà To. 

4. Công tác Quốc phòng địa phương 

Thực hiện hướng dẫn của BCHQS huyện Định Hóa về công tác huấn luyện 

Dân quân tự vệ năm 2024. Ban chỉ huy quân sự xã đã tham mưu cấp ủy, chính 

quyền các văn bản như: Nghị quyết chuyên đề về công tác huấn luyện dân quân 

năm 2024, Kiện toàn Ban tổ chức huấn luyện, Tổ thi đua, Tổ thi đua, Quy chế huấn  

luyện...... 

Chuẩn bị giáo án, bài giảng, bồi dưỡng cán bộ tiểu đội trưởng, thôn đội 

trưởng nắm về phương pháp, tổ chức huấn luyện dân quân năm 2024. Tổ chức biên 

chế dân quân nòng cốt theo hướng dẫn của cấp trên.  

Tham mưu cho UBND xã thực hiện lập danh sách tuổi 17 trong năm. Năm 

2024 xã cho thanh niên đủ 17 tuổi.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2024 

1. Lĩnh vực kinh tế  

Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ xuân đảm bảo đúng thời vụ và đạt chỉ tiêu đề ra.  

Tăng cường phối hợp với các ngành liên quan trong công tác đấu tranh ngăn 

chặn các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, đặc biệt là các đối tượng 

vận chuyển gỗ trái phép, phòng, chống cháy rừng.  

        Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, đảm 

bảo đàn gia súc gia cầm phát triển ổn định, không để dịch bệnh xảy ra. Chủ động 

phối hợp với các ban ngành liên quan trong công tác phòng chống thiên tai và 

TKCN. Chủ động phòng chống thiên tai và TKCN năm 2024 theo phương án và kế 

hoạch đề ra. 
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 Tiếp tục Duy trì 19/19 tiêu chí nông thôn mới và phấn đấu nâng cao đạt 2 

tiêu chí nâng cao.  

 Thực hiện đồng bộ các giải pháp khai thác hiệu quả các nguồn thu, phấn đấu 

thu trong cân đối ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu theo kế hoạch. Kiểm soát chặt chẽ 

chi ngân sách nhà nước; tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác thực hành tiết kiệm để 

đầu tư cho kết cấu hạ tầng nông thôn mới. Tăng cường quản lý hoạt động tín dụng, 

ngân hàng đảm bảo đáp ứng vốn phục vụ sản xuất, kinh doanh. 

 Tiếp tục giải quyết những biến động về đất đai như: chuyển nhượng, tặng cho. 

Tập trung thực hiện xử lý vi phạm Luật đất đai đối với các trường hợp vi phạm cũ, kịp 

thời ngăn chặn các vi phạm phát sinh mới. Phối hợp với bộ phận liên quan thực hiện 

đảm bảo vệ sinh môi trường, xử lý rác thải trên địa bàn, biện pháp xử lý rác thải.  

2. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội  

 Tiếp tục tăng cường tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, Tuyên tuyền các ngày lễ lớn  

Thực hiện có hiệu quả các chính sách đối với người có công, an sinh xã hội và 

các chính sách cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, công tác bảo vệ chăm sóc 

trẻ em, bình đẳng giới và tiến bộ phụ nữ, phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn.  

Thực hiện tốt các chính sách dân tộc trên địa bàn, tăng cường công tác quản 

lý Nhà nước về tôn giáo, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng tín 

ngưỡng, tôn giáo tuyên truyền trái phép tà đạo trên địa bàn.   

3. Lĩnh vực Nội chính  

Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra công vụ, kiểm tra CCHC tháng 

4 năm 2024 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, kiểm tra văn 

bản quy phạm pháp luật. Duy trì hoạt động của các tổ hòa giải cơ sở để góp phần 

giữ gìn trật tự an toàn xã hội ở cơ sở, nâng cao ý thức pháp luật của người dân. 

Tham gia tập huấn nghiệp vụ hoà giải cơ sở cho hoà giải viên các xóm.  

Thực hiện nghiêm túc công tác cải cách hành chính, bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả đảm bảo đúng số lượng và chất lượng, đổi mới công tác CCHC, thường 

xuyên quan tâm đến công tác cải cách hành chính, kịp thời rà soát bãi bỏ các thủ 

tục hành chính hết hiệu lực và công khai các thủ tục hành chính mới do UBND 

tỉnh công bố đảm bảo kịp thời, hiệu quả, tăng cường công tác giải quyết đơn thư, 

khiếu nại tố cáo. 
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Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 4 

tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 của UBND xã Định Biên./.   

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- BTV Đảng ủy - TT.HĐND; 

- Lãnh đạo UBND;  

- Lưu: VP. 

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  Ma Lăng Hiển 
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